

## د پاکستان لاس ورځ په ورځ په افغانستان کې اوږدېږي



وکابل ته دهند د بهرنیو چارو دوزیر (کرشنا) سفر په داسې حال کې صورت نیسي چې په رښتیا کې د اسلام اباد، مخالفینو او د کابل حکومت تر منځ د خبرو آوازو بڼه زور اخیستې دي، که څه هم نوي ډهلي اوس له طالبانو سره د افغان دولت د مشروطې موافقې ملا تر کوي هغه دی شرط چې طالبان به له افغان حکومت سره د یو ځای کېدو په صورت کې په سیمه کې دهند وگټو ته زیان نه رسوي، ولې بیا هم د طالبانو د یوځای کېدو موضوع تر ډیره حده دهند اندېښنه را پارولې ده او نوي ډهلي ویره لري چې که طالبان د افغانستان په حکومت کې شریک شول احتمال لري د افغانستان په حکومت کې د پاکستان رول او نفوذ زیات شي.

د هند د بهرنیو چارو وزیر چې تیره اوونۍ د دو ورځو لپاره افغانستان ته په سفر تللی و، د روحی ویب پانې دراپور په اساس نوموړی په یوه مطبوعاتي کنفرانس کې وویل، چې په افغانستان کې حالات د اندېښنې وړ دي، طالبان د یو شمېر نورو افراطي ډلو لکه لشکر طیبه لپاره د یوه چتر بڼه غوره کړي او د انتقال په دوره کې د پاکستان لاس ورځ په ورځ په افغانستان کې اوږدېږي، چې د امریکایي ځواکونو له وتلو سره به په افغانستان کې د هند سرخوړی نور هم زیات شي.

د هند د بهرنیو چارو وزیر اس ام کرشنا په کابل کې د یوه مطبوعاتي کنفرانس په طرح کې وویل، چې هېواد یې د سولې لپاره د افغان دولت له روانو هلو ځلو ملاتړ کوي، خو په دې برخه کې بهرنی لاس وهنه به په دې بهیر کې اغېزې ونه لري، هندي چارواکي په افغانستان کې د پاکستان د نفوذ له زیاتېدو په ویره کې دي او برعکس پاکستان هم د کابل او د نوي ډهلي تر منځ د اړیکو پیاوړتیا په خپل زیان بولي، هند په کابل کې په سفارت سربېره په جلال ابد، کندهار، مزار شریف او هرات کې کونسلګری هم لري او پاکستان بیا په افغانستان کې دهند د کونسلګریو زیاتوالي په افغانستان کې دخپل ملي امنیت په زیان بولي له همدې خاطر په افغانستان د دواړو هیوادونو داستخباراتي رقابتونو دجنگ پرمیدان بدل کړي دي.

که څه هم د افغانستان دسولې دشوراه هیئت په افغانستان کې دسولې په تامینولو کې د پاکستان رول ګټور بولي ولې په افغانستان، پاکستان او لویډیځو هیوادو کې ځینو کورنیو څوځلي ويلي دي چې پاکستان په افغانستان کې دهغه هیواد د دولت د مخالفو ډلو په جوړولو او وده کې رول لري.

د افغان ځواکونو لوی درستیز جنرال شیرمحمد کریمي چې څو ورځې مخکې کندهار ولایت ته په سفر تللی و د هغه ولایت له پوځي او ملکي لوړ پوړو چارواکو سره په یوه لیدنه کتنه کې وویل: (زمونږ ستونزه له ګاونډیانو سره ده، که زمونږ ګاونډیان را سره همغږي وي ستونزه نه لرو)، نوموړی داڅرګندونې په داسې حال کې کړي دي چې دکندهار ولایت داستخباراتي چارواکو په راپورونو کې وېل شوي دي چې د ګاونډی هیواد پاکستان د بلوچستان ایالت په کوټه او چمن کې په نوي کال کې پر افغانستان د بریدونو پراخ پلانونه د جوړېدو په حال کې دي او اورپکې ډلې دمګړي دخپلو چریکانو په روزنه بوختي دي او دجنگ جګړې نوي تاکتیکونه ور بنودل کيږي او په مختلفو وسلو سمبالېږي چې را روان کال به افغانستان ته د جګړو لپاره را واستولی شي.

په تازه راپورونه کې راغلي دي چې په پاکستان کې په ۱۱۱ بابه دیني مدرسو او په ۳۱۳ نورو مرکزونو کې او د چمن په ښار ګوتي کې په ۲۳۷ مرکزونو کې ترهګرو ته زدکړې ور کول کيږي، اوس هغوي ته مسلکي زدکړې او نوي تکنیکونه بنول کيږي تر څو را روان کال د افغانستان د اسلامي جمهوریت او په ایتلافي ځواکونو بریدونه تر

سره کړی.

دجنوری دمیاشتی په اتمه نیټه یو میرمنی (د زابینه زیبولد) په نامه د رائترز خبري اژانس لپاره د پاکستان د کرکېچني وضعي په هکله یوه تبصره کی لیکلي دي چی پاکستان دبارودو په ډیپو ناست دچاودیدو په حال کی ده. بنیایي پاکستان د نړۍ یوازنی هیواد وي چی په زبسته زیاتو ستونزو کی بیا هم د ځان ساتلو او ولاړ پاته کېدلو اوږده تجربه لري. پاکستان چی په ۱۹۴۷م مېلادي کال د هند څخه بېل سو نو هغه وخت لا ورته د بارودو د ډول یا بېرل په توگه کتل کېدل او تر ننه ورته کتل کیږي. پاکستان چی د نړۍ دویم ستر مسلمان هیواد دی او ۱۷۰ ملیونه انسانان پکښي اوسي هغه وخت ورته د نړۍ د خطرناک ترینه هیواد نوم ورکول سو کله چی یې اتومي وسله جوړه کړه. خو لوېدیځه نړۍ بیا هم دی ته مجبوره ده چی ددغه هیواد سره گډ کار وکړي چی د ناکامی پر څنډه ولاړ دی.

د پاکستان استخباراتي اداره آی ایس آی هغه پیاوړي اداره ده چی په اتیایمه مېلادي لسيزه کی یې د شورویانو پر ضد او د لوېدیځوالو په ملاتړ افغان جهادي تنظیمونه جوړ کړل او وروسته یې طالبان جوړ او پر افغانستان واکمن کړل. له همدی وجی پاکستان د افغانستان د کرکېچ په هواری کی ډېر مهم گڼل کیږي. خو زیات کارپوهان پدی آند هم دي چی پاکستان په خپله د افغانستان د کرکېچ یوه برخه یا عامل دی. په څو څو ځله د پاکستان پر استخباراتي اداري آی ایس آی دا تور لگول سوی دی چی بعضي کړی یې د وسله والو طالبانو سره مرستي کوي خو هغه خبره چی لمر غوندي روښانه ده هغه دا ده چی پاکستان به په کابل کی هیڅکله داسی یو حکومت ونه مني چی د ده تر اغېز لاندی نه وي. د لسيزو راهیسی د اسلام آباد واکمنان د خپل هیواد برخلیک د افغانستان سره تړلی بولي. نوموړی هیواد د دی څخه بیربري چی دښمن هیواد او اتومي واک هند د افغانستان څخه د پاکستان پر ضد گټه وا نه خلي. پاکستان چی د پراختیا له مخی د هند په پرتله ډېر کوچنی دی د ستر هند او د افغانستان د ملگری څخه بیربري.

د پاکستان او افغانستان پر پوله پرتي قبایلي سیمي په پښتنو آبادي دي چی له یوې خوا په افغانستان کی د لاسوهني پر وخت پاکستان ځنډي کار اخلي او له بلې خوا د تره گری په وړاندی په جگړه کی یې بهرني ځواکونه د سترو ستونزو سره مخامخ کړي دي. امریکا همپشه پر پاکستان فشار راوړی دی چی په دغو سیمو کی د وسله والو توندلارو پر ضد سخت گامونه پورته کړي.

شمالي وزیرستان چی د حقاني د ډلې مرکز بلل کیږي په افغانستان کی امریکایي ځواکونو په بریا کی لوی ځنډ بلل کیږي. د حقاني ډله چی د افغانستان د وسله والو طالبانو او د القاعدې سره اړیکي لري د متحده ایالتونو ستره دښمنه ډله بلل کیږي. دا چی پدغه سیمه کی د پاکستاني پوځ لخوا د پوځي عملیاتو غوښتنه د امریکا لپاره څومره مهمه ده بنیایي آصف علي زرداري به یې د راتلونکی اونی د امریکا د سفر پر وخت احساس کړي. اټکل کیږي چی امریکا ته د زرداري د سفر پر وخت به اوباما پر هغه فشار واچوي چی په شمالي وزیرستان کی ژر تر ژره پوځي عملیات پېل کړي.

د اتومي واک پاکستان په هکله هغه وخت د لوېدیځوالو اندېښني بیا راتازه سوی کله چی په اسلام آباد کی یوه اسلامپاله کس د پنجاب ایالت لیبیرال والي سلمان تاثیر وویشتی. په رسنیو کی داسی انځورونه خپاره سوه چی وکیلانو د محکمی څخه دباندي و قاتل ته د گلونه امېلونه ورپه غاړه کول او د هغه د خوشي کېدو غوښتنه یې کوله. په پاکستان کی د اسلامپاله توندلاری په هکله په لوېدیځ کی زیاتي اندېښني موجوده دي چی دا نه چی د پاکستان اتومي وسلې د توندلارو په لاس ورسې.

د دی تر څنگ د پاکستان هیواد د سختو اقتصادي ستونزو سره مخامخ دی. دغه ستونزې هغه وخت لا زیاتي سوی کله چی یو ستر سیلاب پدغه هیواد کی تر لسو بلینو ډالرو څخه زیات تاوانونه رامنځ ته کړل. د خپل گاونډي هیواد هند سره هم د پاکستان اړیکي خړي پړي دي او بنیایي وضعه هغه وخت لا زیاته کرکېچنه سي که د گواښ سره سم پاکستاني توندلاره ډلې یو ځل بیا په هند کی تره گر بریدونه تر سره کړي.

د افغان حکومت سره هم د پاکستان اړیکي ندي ښي ولي چی افغان حکومت پر بعضو پاکستانيو کړیو تور لگوي چی د افغانستان د وسله والو مخالفینو سره مرستي کوي. پدی ترڅ کی کرزي د ناتو څخه هم غوښتنه کړي وه چی په پاکستان کی د وسله والو ځالی په نخښه کړي.

همدا راز د امریکا لوی درستیز مایک مولن ورمه ورځ په واشنگتن کی په خپلو خبروکی پاکستان د نړیوال تروریزم د ثقل مرکز وباله خو ډاډه دی چی د پاکستان پوځ پوهېږي چی د دغه خطر د ختمولو لپاره باید څه وکړي، مولن په عین حال کی ویلي دي چی په افغانستان کی د بریالیتوب لپاره باید په پاکستان کی دترهگرو خوندي پناه ځایونه له منځه یووړل شي مونږ په افغانستان کی تر هغو نه شو بریالی کیدای چی دامر کزونه له منځه نه وی تللی. مایک مولن داهم ویلي دي چی په افغانستان کی به روان میلادی کال ناکرار او ډیر خونړي وي دا باید دیوی ستونزی په توگه ومنو چی مونږ باید په را روانو میاشتو کی نورو تلفاتو ته آماده اوسو دافغانستان په ځینو سیموکی به تاوتریخوالی ډیر زیات وي.

دافغانستان له سفره وروسته د امریکا د ولسمشر بارک اوباما مرستیال جوبایدن په اسلام آباد کی د پاکستان له سیاسي او پوځي مشرانو سره وکتل، بایدن په اسلام آباد کی دخبری کنفرانس په ترڅ کی چی دپاکستان صدراعظم هم حضور در لود وویل چی دښست پا لو پر ضد مبارزه باید زور واخلي بایدن همدا راز ویلي دي چی سخت دریځی یواځی

د امریکا او نړۍ لپاره نه بلکې د پاکستان لپاره هم یو لوی گواښ دی، القاعدې که په امریکا کې ۳۰۰ تنه بې گناه خلک وژلی دي نو په پاکستان کې یې هم په زرگونو خلکو ته مرگ او ژوبله اړه ولې ده پاکستان باید په دې پوه شي چې بنسټ پالو په پاکستان کې پناه خاېونه جوړ کړي او خوندي مرگزونه لري، بایدن پاکستان د امریکا ډیر نژدې دوست او له همکارو هیوادو څخه بللي دي نوموړي د پاکستان سره د مالی مرستو یادونه هم کړې ده.

دواشنگټن اېگزامېنر ورځپاڼه د راپور پر اساس د ۲۰۰۱ م کال د سپتمبر د ۱۱مې نه راو روسته د امریکا متحده ایالاتو پاکستان ته تر ۱۵ بلیونو ډالرو نه زیاته مرسته ددې لپاره ورکړېده چې په سپمه کې له ترهگری سره مبارزه وکړي، تیر کال داوایما ادارې تر ۵۰۰ میلیونو ډالرو نه زیاته مرسته پاکستان ته ددې لپاره ورکړله چې د پاکستان له خلکو سره نژدې او دوستانه اړیکې پیدا کړي.

خو دواشنگټن اېگزامېنر ورځپاڼه لېکي چې سره له دې هم کله چې د افغانستان او پاکستان ستراتیژي د سپینې ماڼۍ له ځوانه د تېر کال په ډېسمبر کې خپره شوله، په هغې کې دا لېکل شوی وو چې تراوسه پورې لاهم د پاکستانیانو په منځ کې د امریکا په هکله بې اعتباری او کرکه په پراخه کچه موجوده ده، همداراز د سیاسي چارو ډیر کارپوهان په دې نظر دي چې پاکستان ته به دا ډول سفرونه او مرستې ولو په هره سطح او اندازه وی هیڅ گټه ونه لري تر څو چې د پاکستان څارگره نظامی اداره (ای، ایس، ای) په افغانستان کې له مداخلو لاس وانه خلي، او د پاکستان دملکي ادارې دمقاناتو خوشبښیو ډکې څرگندونې او تعهدات دهغه هیواد په نظامی استخباراتو (ای، ایس، ای) په ناوړه دریځ باندې هیڅ نوع تاثیر نه لري.

پای